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QƏRBİ AZƏRBAYCAN

Ay durna
Mən də qərib, sən də qərib,
Bu dərdimi qan, ay durna.
Göyçəmizdən keçər olsan
Şahdağına qon, ay durna.

Ağca güllər yerindisə,
Göycə göllər yerindəsə,
Bizim ellər yerindəsə
Məni orda an, ay durna.

Qoy dönüm sənin başına,
Gəl yuyum gözüm yaşına.
Dön bir səməndər quşuna,
Sən də məntək yan, ay durna.

Qəbristanı gəz ahəsətə,
Ruhlar qərib, ruhlar xəstə.
Qon anamın qəbri üstə,
Ağla, sızla, can, ay durna.

Eldar çaşqın, həyat zəhər,
Dünya yalan, ömür qəhər.
Ağbulaqdan versən xəbər
Heç də olmaz qan, ay durna!

Elda  İSMAYIL

Erməni elmi saxtakarlığı:  
uydurma tarixdən siyasi iddialara 
Bu yazıda erməni tarixçilərin VII–XVI əsrləri əhatə edən, təxminən,  minillik 

bir dövrdə cəfəng “Böyük Ermənistan” iddiası üçün “elmi əsas”  yaratmaq 
avantürasına qısaca aydınlıq gətirəcəyik.

Tarixi həqiqət budur ki, əvvəlcə Ərəb 
xilafəti, sonra isə türk-müsəlman dövlət-
lərinin siyasəti ermənilərə nisbi inkişaf və 
sabitlik gətirdi. Məhz bunun nəticəsində 
ermənilər təhlükədən xilas oldular və bun-
dan istifadə edərək həmin ərazilərdə möh-
kəmlənməyə başladılar. Erməni-qriqorian 
kilsəsi də bu prosesdə mühüm rola malik 
olub. Ermənistanda xristianlığın qəbulu 
ilə dövlətin ləğvi arasında elə də çox vaxt 
keçməyib. 

Ümumiyyətlə, xristian dövlətlərinin ta-
rixində bir vacib məqam olub. Xristian dini 
ilə dövlət sıx bağlı olub. Erməni xristianlı-
ğı isə dövlətdən məhrum olduqdan sonra 
onun naminə də fəaliyyətini genişləndirib. 
Azərbaycan torpaqlarının da “birləşmiş 
erməni dövlətinin” tərkibinə “daxil edilmə-
sində” ruhanilərin böyük rolu olub və bu 
siyasət kilsə tərəfindən də davam etdirilib.

Ərəb xilafətinin yaxından iştirakı ilə 
erməni-qriqorian kilsəsinin Qarabağın 
dağlıq hissəsində alban əhalisinin qriqo-

rianlaşdırılması və erməniləşdirilməsi si-
yasətinə dəstək verilib. Erməni-qriqorian 
kilsəsi alban kilsəsinə qarşı da amansız 
mübarizə aparıb. Bu, sadəcə, dini rəqa-
bət deyil, siyasi məqsədlərdən irəli gəlib. 
Qriqorian kilsəsi İslamın əhatə dairəsin-
dən kənarda qalan albanları qriqorian-
laşdırmaqla alban xristian irsi ilə yanaşı, 
onun torpaqlarına da iddia irəli sürüb. 

Məhz bunun nəticəsi idi ki, ermənilər 
Xilafətin dağılmasından sonra siyasi təş-
kilatlanmağa, hətta Azərbaycan ərazisin-
də meydana gələn bəzi dövlət qurumla-
rını (Xaçın knyazlığı, Sünik çarlığı və s.) 
mənimsəməyə çalışıblar. Halbuki, burada 
yalnız kilsənin təsiri altında qriqorianlaş-
mış alban nəsillərindən bəhs oluna bilər.

Türk-müsəlman dövlətləri isə ermə-
nilərə xeyirxah münasibətləri ilə fərqlənib. 
Səlcuqlar, necə deyərlər, erməniləri Bizan-
sın əlindən xilas ediblər. Bir sıra erməni si-
yasi qurumları, o cümlədən Kilikiya çarlığı 
(108–1375) da bu dövrdə meydana gəlib. 
Daha mühüm bir hadisə isə Qaraqoyunlu-
lar dövründə baş verib. Cahanşah tərəfin-
dən erməni–qriqorian kilsəsi mərkəzinin 
1441-ci ildə Eçmiədzinə (Üçkilsəyə) köçü-

rülməsi ilə ermənilərin mövqeyinin möh-
kəmlənməsinə yeni stimul yaranıb.

Ermənilər Ərəb xilafətinin dağılmasın-
dan sonrakı ənənəyə uyğun olaraq, bu 
dövrdə də Azərbaycan ərazisində mey-
dana gələn məliklikləri özününkü hesab 
etməyə çalışıblar. Beləliklə, ermənilərin 
Azərbaycan torpaqlarına qarşı siyasi iddia-

ları formalaşmağa başlayıb. Bütün bunlara 
baxmayaraq, istər Qaraqoyunlu, istərsə də 
Ağqoyunlular zamanında və 1501-ci ildə 
meydana gələn Mərkəzləşdirilmiş Azər-
baycan Səfəvi dövlətinin ilk dövründə güc-
lü hakimiyyət ermənilərin baş qaldırmasına 
imkan verməyib. Bununla da, ermənilərin 
Azərbaycan torpaqlarına siyasi iddiaları 
onun ələ keçirilməsi uğrunda xəyanətkar 
fəaliyyət üçün də zəmin hazırlayıb.

Ermənilərin Osmanlı hakimiyyətinə 
keçməsi ilə yeni bir şərait meydana gə-
lib. Yeni yaranmış geostrateji vəziyyətdə 
Avropa üçün onun rəqibi kimi Osmanlı 
dövlətinin xristian əhalisi olan ermənilə-
rin əhəmiyyəti artıb. Ermənilər də fürsət-
dən istifadə edərək Avropa dövlətlərindən 
Osmanlı və Səfəvi hakimiyyətinə qarşı 
mübarizədə vasitəyə çevrilməyə başla-
yıb. Erməni tarixşünaslığı bunu azadlıq 
hərəkatı kimi qələmə verməyə çalışır. 
Bu məsələ erməni tarix konsepsiyasının 
fundamentlərindən birinə çevrilib. “Böyük 
Ermənistan” mifindən çox bəhs edildiyi 
halda bu məsələ diqqətdən kənarda qalıb.

Azadlıq hərəkatı prinsipcə əsarət al-
tında olan xalqın müstəmləkəçilərə qarşı 

ümumxalq mübarizəsini, dövlət yaratması 
və ya bərpasını nəzərdə tutur. Ermənilər 
də bunu nəzərə alaraq belə bir mövzuya 
xüsusi önəm verməyə çalışırlar. Bu za-
man da elmi baxımdan ciddi yanlışlığa 
yol verirlər. Erməni tarix kitablarında XVI–
XVIII əsrlər “azadlıq hərəkatı”nın mühüm 
dövrü kimi ayrılır. Cənubi Qafqazda Rusi-
ya işğalından sonra azadlıq hərəkatı yal-
nız Osmanlı dövlətinə aid edilir.

Erməni tarixşünaslığının “azadlıq 
hərəkatı” barədə konsepsiyasının forma-
laşmasının gedişi də bu məsələyə ay-
dınlıq gətirir. A.R.İoannisiyanın kitabında 
XVIII əsrin 80-ci illərində azadlıq hərəka-
tından bəhs olunur, P.T.Arutyunyanın kita-
bında isə bu hərəkatın xronologiyası XVIII 
əsrin birinci rübünə aparılır. Daha sonra 
isə xronologiya bir qədər də dərinləşdirilir 
və XVI–XVII əsrlərə aparılır.

Erməni azadlıq hərəkatı kimi təqdim 
edilən mövzunun məzmunu da bu məsələ-
nin mahiyyətinə uyğun gəlmir. Belə ki, bu 
barədə müddəaların ümumiləşdirildiyi er-
məni xalqının tarixinə dair kitabların mü-
vafiq hissəsini nəzərdən keçirdikdə, əslin-
də, “azadlıq hərəkatı”na aid bir elmi fakt 
da verilmir, yalnız bəzi gizli yığıncaqlardan 
bəhs olunur. Ən diqqətəlayiq məsələlər-
dən biri də odur ki, “azadlıq hərəkatı”nın 
ideologiyası kimi təqdim edilən heç bir fikir 
göstərilən coğrafiyada nə meydana gəlir, 
nə də dəstəklənir.

“Erməni azadlıq hərəkatı” kimi təqdim 
edilən məsələdə Azərbaycan torpaqlarına 
mühüm yer ayrılır. Bu məqsədlə əvvəllər 
olduğu kimi, Azərbaycan torpaqları və 
burada meydana gələn dövlət qurumları 
Ermənistan kimi qələmə verilir. 1555-ci il 
və onu təsdiq edən 1639-cu il müqavilə-
si ilə Ermənistanın bölüşdürülməsi, onun 
qərb hissəsinin Osmanlı imperiyasına, 
şərq hissəsinin, yəni Qərbi Azərbaycan 
torpaqlarının isə Səfəvilərə çatması iddia 
olunur. Bununla da 387-ci il Roma-Sasa-
ni müqaviləsi ənənəsi davam etdirilir, bu 
hadisələr arasında varislik yaradılmasına 
cəhd olunur. 

Tarixi faktlar 387-ci il müqaviləsi kimi, 
1639-cu il müqaviləsi barədə də erməni 
müddəasını təsdiq etmir. Türkiyə – İran 
(əslində, Səfəvi) sərhədi üzrə komissi-
yanın komissar–vasitəçisi Y.İ. irikov bu 
barədə yazırdı ki, bu traktatın tam doğru 
mətni, məlum olduğuna görə, saxlanma-
mışdır. Onun kitabına müqavilənin tər-
cümə edərək əlavə etdiyi mətnində isə 
erməni ilə bağlı heç bir ifadə yoxdur.

“Şərqi Ermənistan”da, yəni Azərbay-
can torpaqlarında hələ XV əsrdən möv-
cud olduğu bildirilən yarı muxtar erməni 
dövlət qurumlarına Xəmsə məliklikləri 
(1603-XVIII əsr) də əlavə edilir. Xəmsə 
məlikliklərinin erməni dövlətçiliyinə aid 
edilməsi kimi, “yarı muxtar erməni dövlət 
qurumu” haqqında anlayışın özü də tama-
milə səhv olub, dövrün heç bir hüquqi-si-
yasi sənədi ilə təsdiq olunmur və s.

Beləliklə, “erməni azadlıq hərəkatı” 
kimi təqdim edilən fəaliyyət mahiyyətcə 
xarici dəstək vasitəsilə Azərbaycan tor-
paqlarını işğal cəhdindən ibarət idi. Son-
rakı dövrdə isə Qarabağ və İrəvan torpaq-
ları Rusiya imperiyasına “erməni dövlət 
qurumları” kimi deyil, məhz Azərbaycanın 
əzəli əyalətləri kimi birləşdirilib.

ə im Ş ROV,  
AMEA Ta i  İn tit t n n  
 a   di e t , e

Göycədə doğulub-böyümüş, onun 
sadiq övladı olmuş, doğma yurddan 
aralı düşdüyü illərdə isə vətən həsrətini 
yaradıcılığının baş mövzusuna çevirmiş 
mərhum şair-publisist Eldar İsmayılın 
sözləridir: “Ulularımızın əməlləri 
yaddaşa, kökə, baba əxlaqına çağırır 
bizləri”.

Azərbaycan türk mədəniyyətinin al-
lı-güllü yaylağı sayılan ulu Göyçə həm 
də saz-söz, şeiriyyət sənəti səltənətidir. 
Göyçəninmi, yoxsa Azərbaycanınmı 
yaddaşıdır Eldar İsmayıl?! Daha dürüst 
desək, türkün minilliklərə enən, neçə-
neçə minilliklərdən gələn qan yaddaşı-
dır Eldar İsmayıl şeiriyyəti. O yaddaş ki, 
halallıq, əzəmət, cəsarət, mərdlik kimi 
ülvi dəyərlərdən doğulmuşdur:

ədəm orqud soy soylayıb yğırda
o u  u ub  boy boylayıb yğırda

Salur a an oy oylayıb yğırda
ara a oban burda sa and u ubdu
ılın  aya  o sa anddan qo ubdu.

Eldar İsmayıl torpaqla, Vətənin da-
şı-çınqılı ilə nəfəs alan böyük şairimiz 
idi. Göyçə kimi bir Cənnət itirəsən, ila-
hi məkan itirəsən... sonra isə sakitcə 
evində oturub gözləyəsən ki, torpağım 
nə vaxt yağılardan azad olunacaq?!. 
Bu idi onu yandıran və həsrət tonqalına 
çevirən. Sözlər deyil, od–alov idi onun 
qəlbində qopan. O sözlər qanımızdan, 
genimizdən, Uca Türk adından – Göyçə 
ruhundan gəlirdi:

lu yçə  bir qo u un u anı
ənlibeidən d n b kər dumanı

Səndə yaşar ədəm orqud imanı

Şəhriyar ruhlu şairin yaradıcılığı 
haqqında çox eşitmişdim. Eyni zaman-
da, vurğunu olduğum şairimiz əlimxan 
Yaqubun “Göyçə dərdi” poeması da 
məni çox kövrəltmişdi...

“Ulu Göyçə, de yatanlar ayılsın” poe-
masını oxuyur, oxuduqca isə yenidən o 
gözəl diyarı, o cənnət məkanı qarış-qa-
rış gəzirəm. Təkcə tanış məkanlar, ta-
nıdığım insanlar, bizlərə xas həyat tərzi 
deyil, o yerlərin şirin ləhcəsi, lətifələri, 
arxaik sözləri, sinələri folklorla, minillik-
lərdən axıb gələn dəyərlərlə dolu olan 
bir mahalın  bizlərdən necə “ucuz” qo-
parıldığına dönə-dənə ağlayıram... 

Bu Vətən ətrini mənim kimi minlər-
lə adamın köksünə, ruhuna ötürən isə 
bizləri yenidən Göyçəli dunyaya aparan 
Eldar İsmayıl Böyüktürk yaradıcılığıdır. 
Uzun hörüklü yatmış gözəli xatırladan 
Göyçə gölünün (bizlər ona dəniz deyər-
dik) firuzəyi rəngi – mavi gözləri göz-
lərim önündə bir daha canlanır. Tarixi 
məkanlar, etnoqrafiyalar, övliyalar–şəx-
siyyətlər məkanı, üsyankar ruhlu–türk 
xislətli, cahillikdən–cəhalətdən uzaq bir 
mahal: “Ulu Göyçə, de, yatanlar ayılsın”  
adlı gözəl poemasındaşair Göyçədə qa-
lan, yaşanmamış nakam sevgimizi, bu 
nakam istəyimizi obrazlı qaydada bu acı 

həsrətimizi necə də gözəl ifadə edir:

lu yçə  sa a od er  k  saxla
ən gəlin ə ğu lardan i  saxla
ir ad deyim  də ərinə ya  saxla
illə  nl  bir o andı bu ldar
yçə adlı dərd qa andı bu ldar

Qərbi Azərbaycan, ulu Göyçə ma-
halının neçə-neçə minilliklərdən bu 
yana yetirdiyi sazlı-söhbətli dünyanın 
daha bir istedadlı, zəhmətkeş oğludur 
Eldar müəllim. Elə birisi ki, yeni söz de-
mir, daha doğrusu, içindən gəlir Göyçə 
sevgisi. Bu, sevgi dolu haray, üsyan idi. 
Göyçə adlı ilahi vergidən qaynaqlanıb 
Eldar İsmayıl dünyası. O dünya ki, ha-
lallıqdan, işıqdan, nurdan, bərəkətdən 
yoğrulub onun mənəviyyat aləmi. Eldar 
İsmayıl üçün dünyanan ən gözəl, ən ila-
hi Yer üzüdür Göyçə. 

Göyçənin tarixi yatır onun yaradıcılıq 
dünyasında –  istər şeiriyyət aləmində, 
istərsə də sənəd və faktlar əsasında 
yazılmış tarixi roman və nəsr əsərlərin-
də. Onun göycə barədə poemasından 
duyduğum və anladığım odur ki, göyçəli 
doğulmaq da, göyçəli olmaq da bir xoş-
bəxtlik imiş: 

 n ndə ara u ey  r ş
ar allarla alıdların g r ş
orabulağa  ağır ellər gəlişi

bbas kişi bir g n elsi  olmayıb
nsu  burda şir də çə lim salmayıb

Bu misralarda haqqında söhbət açı-
lan kişi mənim Ana babam Abbas Yu-
sif oğlu Əhmədovdur. Göyçənin mərd, 
çörək verən kişilərindən biri olub. Uzun 
illər Qərbi Azərbaycanda məsul və-
zifələrdə çalışıb.

Tarixi məkanlar, tanış adlar, cığır-
lar, izlər–elə bil ki, üz tutub gəzirik–bü-
tün Göyçə mahalını. Və mahalda yer-
ləşən kəndlərin adları, hər kəndin isə 
özünəməxsus xarakteri. Bu yerləri gəzib 
dolaşdıqca isə içimizdəki nisgil azalmaq 
əvəzinə daha da artır: Ulu Göyçədən 
Ulu Şəhriyara göndərilən SALAM məni 
həm kövrəldir, həm də ki,... həm də ki, 
“Heydərbabaya Salam” xəyalımı uzaq-
lara–Göyçəli günlərə aparır:

i dən də m mk nsə  bir yad eylə
çılmayan rəkləri şad eylə  

Eldar müəllimin göndərdiyi salam isə 
məhz sazlı-sözlü olmalıdır, lap elə Göy-
çənin özü kimi sazlı–söhbətli olmalıdır, 
çünki Göyçə təkcə aşıqlar yurdu deyil- 
aşiqlər, aşıqlar məkanıdır, Dədə Ələsgər 
sədalı, Aşıq Alı soraqlıdır! Miskin Abdal 
övliyalığı, Seyid Bayram Ağa ocaqlı, Mir 

Yaqub Ağa sədalı müqəddəs məkandır 
Göyçə. Bu aşıqlar-aşiqlər yurdunun şe-
iriyyət ruhlu Ozan Heydər ruhlu – Vətən 
sevdalı oğludur Eldar İsmayıl:

lu yçə  ə riyara sa  g ndər
Salamımı bir mək uba ya  g ndər

a  dağından Sa alana bu  g ndər
rəklərdə bir is ilik  sərinlik
ə əbbə də dəryalar a dərinlik

 Onun yaradıcılığı o qədər şaxə-
li, hərtərə idir ki, heç bilmirəm hansı 
səmtdən boylanam, hansı prizmadan 
yanaşam. Vətəndaş mövqeli, Azərbay-
can–Göyçə sevgili Eldar İsmayılın ya-
radıcılıq dünyası olduqca geniş, əhatə-
lidir ki, bu Böyük türkün yaradıcılığının 
bütün istiqamətləri Azərbaycanın sa-
bahı naminədir. İçərisində gəzdirdiyi, 
əsərlərində minbir məhəbbət və ehti-
ramla vəsf etdiyi Azərbaycan–Göyçə 
sevgisi  Onunla yaşayır və hər birimizi 
təkrar-təkrar o gözəl, o ilahi yurda dön-
məyə çağırır.

Məlahət İSMAYILQIZI,  
ai li i t 

Ulu Göyçə, saza od ver, köz saxla

“Ermənistanın xarici işlər naziri Ararat Mirzoyan və digər rəsmilər bu günlərdə 
verdikləri bəyanatlarında Azərbaycanda yaşayan ermənilərin hüquqları 
məsələsi ilə bağlı spekulyasiya edərək ölkəsinin aqressiv və riyakar siyasətini 
nümayiş etdirməkdə davam edirlər”. Qərbi Azərbaycan İcmasının bu məsələ 
ilə bağlı yaydığı bəyanatın davamında deyilir:

Ermənistan Qərbi Azərbaycan 
İcmasına niyə cavab vermir?
– Xatırladaq ki, Ermənistan hökuməti 

bu ölkədə vaxtilə kompakt şəkildə yaşa-
mış yüz minlərlə azərbaycanlının hamısı-
nı qovub və onların mədəni irsini sistemli 
şəkildə dağıdıb. Ermənistan hökuməti 
həmin insanların qanuni təmsilçisi olan 
Qərbi Azərbaycan İcmasının qayıdış 
hüququnun təmin edilməsi üzrə dialoqa 
başlamaq çağırışlarına cavab vermir.

Ermənistanın öz ərazisindən qovdu-
ğu azərbaycanlıların qayıtmaq hüququnu 
təmin etməkdən nümayişkaranə şəkildə 
imtina etməsi azmış kimi, Azərbaycan-
da yaşayan ermənilərin hüquqlarının 
qorunması bəhanəsi altında ölkəmizin 
ərazi bütövlüyünə zidd olan və dövlətlə-

rin daxili işlərinə qarışmamaq prinsipini 
pozan yanaşma sərgiləyir. Ermənistan 
rəsmiləri Azərbaycanda yaşayan ermə-
nilərlə bağlı hansısa beynəlxalq mexa-
nizm yaradılması kimi sərsəm ideyalarını 
səsləndirməkdə davam edirlər.

Ermənistan hökumətinin Qərbi Azər-
baycan İcmasının dialoq çağırışını ca-
vabsız qoyması və Azərbaycan hökumə-
tinin dialoq dəvətinə mənfi cavab vermiş 
və Azərbaycanın ərazi bütövlüyünə 

açıq-aşkar qarşı çıxan separatçı ünsür-
lər üçün hansısa beynəlxalq mexaniz-
min yaradılmasına çalışması bu ölkənin 
destruktiv siyasətini göstərir.

Bəyanat bu sözlərlə bitir: “Qərbi Azər-
baycan İcması Ermənistan hökumətin-
dən beynəlxalq hüquqa və insan haqları-
na zidd siyasətdən əl çəkməyi, qovduğu 
azərbaycanlıların beynəlxalq verifikasiya 
və zəmanət mexanizmləri çərçivəsində 
öz evlərinə təhlükəsiz və ləyaqətli şəkil-
də qayıtmalarına şərait yaratmağı tələb 
edir”.

“Xalq qəzeti”

Admin
Прямоугольник

Admin
Машинописный текст

Admin
Машинописный текст
Xalq qəzeti.- 2023.- 8 iyun.- S.9.

Admin
Машинописный текст




